

Moja Niepodległa

<https://mojaniepodlegla.pl/mn/11-xi-w-dokumentach-aip/dokumenty-archiwalne-z-1/dokumenty/6718,Dokumenty-dot-obchodow-11-Listopada-1965-r-przez-Polonie-amerykanska-IPN-BU-3381.html>
2022-05-26, 01:38

Dokumenty dot. obchodów 11 Listopada 1965 r. przez Polonię amerykańską, IPN BU 3381/27.

Kopie materiałów z Instytutu Józefa Piłsudskiego w Ameryce, pozyskane przez IPN w ramach współpracy w instytucjami polonijnymi (sygn. IJPA 701/13/27).

Orędzie Prezydenta Rzeczypospolitej, Augusta Zaleskiego, na dzień Święta Niepodległości, Londyn, 4 XI 1965 r., IPN BU 3381/27, s. 7.

London, 4 listopada 1965r.

London /PAC/ - Polska Agencja Telegraficzna podaje niniejszy tekst Orędzia Prezydenta Rzeczypospolitej do ogłoszenia w dniu Święta Niepodległości :

ORĘDZIE

**PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ
na dzień Święta Niepodległości**

Obywatele Rzeczypospolitej i Polacy w wolnym świecie,

11 listopada - w dzień Święta Niepodległości nasi nasi powstał w spłoni pytanie, jak to się dzieje, iż pomimo że wszyscy wiemy, że Polska znajduje się pod władzą Rosji, że jednak istnieje rzeszko niepodległa tak zwana "Polska Rzeczpospolita Ludowa" którą prawią wszystkie państwa uznają, które utrzymuje stosunki dyplomatyczne z większością państw niepodległych państw na świecie i które jest członkiem Organizacji Narodów Zjednoczonych ?

Ten stan rzeczy wytworzył się dlatego, iż twórcy jego obawiali ujawnić prawdę o umowach zawartych w Teheranie, Jałcie i Poczdamie. Wiedzieli oni, iż opinia publiczna państw zachodnich, które podjęły drogą wojnę światową, rzeszko w celu otrzymania niepodległości Polaki, nie łatwo przyjąłaby inne rozwiązanie. Wiedzieli oni jednak też, iż gdy forma została zachowana, nikt nie będzie dochodził ukrytej za nią prawdy.

Dziś, po przeszło dwudziestu latach, już wszyscy rozumieją, że Polska nie jest państwem niepodległym, choć nie wszyscy się do tego przysuwają. Do na czyn właściciel polska niepodległość, jeżeli nie na prawi posiadania rządu wyłonionego przez naród, a nie narzuconego przez obcych. A wszyscy wiemy, że Naród Polski tego prawa został pozbawiony.

Władzą to najlepiej oł, który z rozkazu Rosji sprawują obecnie rząd w Polsce. Nie rząd oni niejednokrotnie wyznawali, że, gdyby Naród Polski mógł się wypowiedzieć, to oni nie pozostaliby ani chwili przy władzy. Oczywiście, starają się oni przy pomocy uciążliwej propagandy i wielkich ograniczeń wolności słowa, prawi to ukrywać. Tak postępują w całej Europie w państwach totalitarnych, gdzie obowiązują nieswobodny system jednopartyjny.

Alle narzucony przez Rosję rzesz w Polsce powiódł obecnie spłni wytlumaczenie tym Polakom, którzy pozostali na umocowienie, aby walony nadal o niepodległość Polaki, iż w interesie Narodu Polskiego leży utrzymanie obecnego statusu rzeczy. Propaganda rzeszowa opiera to twierdzenie przede wszystkim na groźbie nowego napadu na Polskę ze strony Niemiec.

Nikt nie potrzebuje Polakom przypominad napaści niemieckiej i nieludzkich zbrodni popełnianych przez Niemcy w Polsce. Nie przydo się o nich zapomni. Nie wolno nam jednak też zapomnad o tym, że napaść ta była dokonana do spłni z Rosją, że okupacja rzeszowa była również brutalna, jak niemiecka i że to właśnie Rosja pierwsza zbrodnic Niemcom propagując nowego rzesz Polaki.

Czywiście, możliwym jest, że dalsz gły cze Polska jest pod panowaniem rzeszowskim, może spodziewad się, iż Rosja bronić będzie ziem polskich w razie napadu niemieckiego, tak asoc jak broniła będących w jej posiadaniu ziem polskich w roku 1939. Ale i to naszt nie jest pewne, gdyż mogą zajad takie konfliktacje międzynarodowe, w których Rosja będzie umad, że kompromis co do ziem polskich będzie w jej interesie. Toteż cały Naród Polski może mieć na to rzeszowe zasady tylko jedną odpowiedź :

Nie poza prawdziwą Niepodległością nie może nas zadowolad. O nią już res walonyliśmy przez przeszło sto lat i odnieśliśmy zwycięstw. O nią walonyć będziemy i teraz z niezachowaną wiarą, iż przydo, czy pódnaj Bóg Sprawiedliwy do nam zrów zwycięstw.

I na nas Polaków w wolnym świecie spada obowiązek zjednoczenia się dla wspólnego wysiłku w tej walce o przynależność Rzeczypospolitej Polkiej.

AUGUST GALCZAKI

London, dnia 11 listopada 1965 roku.

*Właśc. Andrzej K. Interwał
do wytlumaczenia na Abundancie Święta Niepodległości
i walcącym programem cieższym*
[Podpis]

strona: 2007

Odezwa Komitetu Wykonawczego Obchodu Połączonych Organizacji Legalistycznych dot. obchodów 47. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości, IPN BU 3381/27, s. 9-10.

GENYDA WOLNOŚCI

W dniu 11-go listopada mia 47-ą rocznicę pierwszego dnia wolności niepodległego Państwa Polskiego, powstałego na gruncach trzech naborów.

W drogi ludzki polskiem serce rozniecił winną przypięć sobie, że do powstania Niepodległej Polski przedewszystkiem przyczyniło się spełnienie naraz trzech zasadniczych wyznań, jakie obiegły się w 1918 roku: całkowita klęska Niemiec, rozpadnięcie się monarchii austriackiej na części składowe oraz rewolucja rosyjska.

Obłąkany zwycięstwa wojenne, od pierwszych chwil istnienia Państwo Polskie musiało przeszywać tysiące trudności, zarówno wewnętrznych, jak i zewnętrznych. Obalone przez rewolucję reakcyjne i szafane rządy carskie przeszedli się w ślad nowych podbojów bolszewizmu, a Polska zmuszona została do obrony swych granic, zagrożonych od Wschodu przez nowy ustrój, który nie przetrwał się podług starych saków imperialistycznych.

Ożywione duchem prawdziwej wolności, utrudzone Wojsko Polskie, pod dowództwem Józefa Piłsudskiego, obroniło nie tylko własne granice, lecz całą Europę, wywołując długotrwałą wojnę.

Jak długo żyjemy, Dzień Niepodległości będziecym znawcą jako nasz najświętszy rocznicę, przekazując młodemu pokoleniu obowiązki pielęgnowania tradycji przez uroczysty obchód Święta Narodowego dnia 11-go listopada.

Dotkliwa znajomość niesłabnącej obywateli wyprowadz historii polskiej znakomicie przyczyniła się do zrozumienia i odczucia ideałów, jakie przyświecały bohaterom o Niepodległość i zachęci do dalszego trwania przy sztandarze Niepodległej Polski, reprezentowanej przez prawowite władze Rzeczypospolitej Polskiej z Prezydentem Augustem Gajewskim na czele.

Obchód w Chicago

Organizacje legalistyczne w Chicago pod honorowym przewodnictwem Kim, Feln, Dr. Juliusza Szygowskiego, przedstawiciela RP na Stany Zjednoczone, urządzą dorocznym zrywaniem uroczystą Akademię w Domu Świątku Pałak -

strona: 0009

1309 N. Ashland Avenue w niedzielę 14-go listopada o godz. 5.30 po południu.

Przemówienie programowe wygłosi red. Jan Krawiec. W części artystycznej zapowiedziny jest śpiew, deklamacja i utwory muzyczne. Udział biorą:

Krzyszyna Kwaśnikowska, Stefan Wicz, Józef Kiełł (akt), Tygmont Szepet oraz obd im. Ignacego Padarewskiego pod kierownictwem prof. Fiodoła Rygiela.

Akademię poprzedzi o godz. 10.30 rens w Kaplicy Świątelnik Biedr Nazaretanek Wern Św. na intencje Polaków. Kazanie wygłosi mowy kaznodzieja ksiądz Franciszek Domański, Ojciec Sakona Polakich Jesuitów.

Komiteć obchodu zaprasza społeczeństwo do wzięcia udziału w nabożeństwie i akademii.

KOMITEĆ WYKONAWCZY OBCHODU
POLSKICH ORGANIZACJI LEGALISTYCZNYCH

strona: 0010

Tekst kazania ks. Franciszka Domańskiego T.J. wygłoszonego w niedzielę 14 XI 1965 r. w kaplicy szpitalnej Sióstr Nazaretanek w Chicago z okazji Święta Niepodległości Polski, IPN BU 3381/27, s. 12-16.

IPN BU 3381/27
13 poz. 27

KAZANIE ks. FRANCISZKA DOMAŃSKIEGO T.J.

wygłoszone w niedzielę 14 listopada 1965 r. w kaplicy szpitalnej Sióstr Nazaretanek w Chicago, Illinois z okazji Święta Niepodległości Polskiej.
/wyjętek/

Dzisiaj, obchodząc jedną z wielkich rocznic w dziejach narodu polskiego, mamy na myśli dzień 11 listopada 1918 roku, jako decydujący punkt zwrotny na drodze do wolności, wiodącej nasz naród ku pełnej wolności i niepodległości państwowej.

Dzisiaj, po 47 latach, ten dzień głosi, że walka o niepodległość Polski jest nieskończona. Nie ma bowiem nic gorzszego i smutniejszego, jak niewolność, lub pod niewolniczy utwór państwowy.

W ciągu przeszło stuletnich zrywów do pełnej wolności i niepodległości Polacy doszli do przekonania, że woli wolnej Polski darmo nie odda - konieczna jest silna broń i mądra strategia, obok mądrej dyplomacji...

Ważna kalkulacja nie robiła wstrząs w nas; się odwołaliśmy do sumy. Albowiem młodzież ta z mądrych środków czerpała mądrzejsze wywołania. Ojczyznę wstawiła w sprawiedliwość Bożą; trybunałowi bowiem sądów byłych są wielkie wojny ludów. Te sądy odwołują się nad narodami i ludzkością, bezprawy i niewola nie mogą trwać wiecznie. Inne źródła ustrój dla tej młodzieży były mądrzejsze: dzieła naszych narodowych męśności i tych piosenki i pieśniarzy, którzy w oparciu o wiarę w sprawiedliwość Bożą, swą przekliwłą intencją wypełnili o sto lat naprzód i niezwykle trudne wiary przypomniał Polakom. Mądrzejsze uroczono źródłem na podstawie którego mądrzejszy Polacy intencją jako przewodniczący ujętek bohaterów, była obszerniejsza wieżących w odprężonych wyrażeniach i mądrzejsze uroczono historii.

Wspominając dzień 11 listopada 1918 roku, musimy przede wszystkim święty kwiat polskiej młodzieży, owe liście szeregów szeregów żołnierza, których w nagrodę towarzyszą broni wycelowali drzewniaki krzyż w tym celu, aby trzymając wzniesione ramiona nad grobem, głębił świątynię o niestrudzonego bojownika, który dla Polski z własnej woli pod skłamał śmierć - porządku serce polski.

Przeszło sto lat na rozdrożach polskiej ziemi stały graniczne słupy.
dalejże naród polski na trzy sechasy, kadrofuła strzegł tych 3 słupów
nieprzekraczalny polski, lecz w październiku 1914 roku nad nieszczęśliwym tego polsku
rozszalała się wielka wojna narodów, brzoła namgrodzi ostro lata trwały o te
władnie słup, Fed cłocem straszkę rozpadła się ona przekleństwo granicznych
kardona, gdy zaś potęgi trzech mocarstw obwarowały się walcami, wtedy
to ci mordery polski ucałali kardona naród polski studnymi obietnicami
wskrzeszenia tej, co w swych potuleniach śpiemna, że jeszcze nie zginęła, a
w czasie trwającej wielkiej wojny przez swych dzielnych synów dawala dowód
niezłomnej bitości i siłowności bojowej, Historia napisała wszystkie wielkie
kiby, wszystkie najwspanialsze momenty w naszej wielkiej wojnie, w których
Polacy na obco sprawy głazili śmierci.

Nadchodzi dzień 11 listopada 1918 roku, wtedy 33 powstałe formacje wojska
polskiego podporządkowały się pod jedno komando polska Naczelnika Państwa
Józefa Piłsudskiego, a woli polskiego narodu i wtedy to stały się one zbrojnym
realizatem (martwychwstała) Polski, był to olbrzymi ważny moment historyczny.
Od jednolitej bitości i rozpacza w niebości armii polskiej selekcja dala
walka o polną wolność, niepodległość i całość Ojczyzny, w tym są odpowiedzi na
pytanie, dlaczego dzień 11 listopada wstępuje na naszą i ludzkość nie ma
tych opatrnościowych zjawisk, jaki przygotował podstęp do utracenia
istnienia Polski na mapie Europy.

Lecz wrócić znova nad nieprzełgłym Polska wstąpienie się niebo, Nadchodzi tragiczny
rok 1939, i znova klęka polski, i znova handel krwią i ziemi polska, i znova
malowana wolność, Jednak naród polski, w oparciu o wiarę swych ojców, namgrodzi stalowej
prężności i na w agrona; pracy ducha patrzy w przyszłość z tą myślą, że dzień stała
do powstania świąt i braterstwa narodów, Dalejże narodu żydowskiego na przestrzeni
5,780 lat są dowodem, że narody silne duchem nie giną, i my w to wierzymy i na polskości
Polski świąt i z przekreśleniem powtarzamy: "Albowiem doświadczyłeś nas, jako, wypła-
wileś nas ogniem, jak gławiz srebrno; powiodłeś nas w śnie, nakładłeś utrapień na grzbiety
nasze, wadziliś ludzi na głowy nasze; przeszedłszy przez ogień i przez wodę, ale przywiodłeś
nas na ochłodzi i wolność, Na koniec będą śpiewać psalmu Martwychwstania." *h. u. l. h.*

I N W O K A C J A

wyglęsona przez ks. Jana Malinowskiego na obchodzie rocznicy Niepodległości Polski
Boże, Rządco i Panie Narodów, odwieczne źródło sprawiedliwości, pokornie
korzymy się przed Twoim Majestatem i malętni czołgi i chwalić Ci oddajemy;
szczególnie dzień - w przedświata Tyjałocenia Chrystu Polski - w to święto narodowej
niepodległości, tak szanownie skupionej krwią setek i tysięcy synów płamienia
Łochitów - w to święto, które było nadzieją i tęsknotą naszych przadków,
a dziś nam zostało w najdroższej spuściznie.

Dziś, o Panie, wstępująłi sędziowie naszymi, zbudzi śpiących, wspaniałej chwalejnych
i słabych, którzy nasz wrok, serce i umysł na milenijny całak Narodu Polskiego,
były uosobili należny rachunek sędziwa z wiodarstwa i postępowania naszego -
kiedy to dzień szczególnie obchodzili do nas głos z kurbanów mogliwych milionów
tych, którzy w walce o wolność Ojczyzny złożyli swe życie.

My - żywi, którzy możemy w sercach testamentu spójnemu wypłynęły krwią Praojuów
prosimy Cię, o Panie, na przynoszą Najświętszej Maryi Panny, Królowej Polski i
wstawiennictwem świętych Patronów naszych - zlituj się nad Niezaspokojoną naszą.

Przyjm to nasze cierpienie naszego narodu, jego łez, krzywd i boleści; nasze
przeleane krwi i łakowcy.

Pray sięż dzień Twoich smitowań, o Panie.

Praym ten kielich ofiar i wsi narodu polskiego, kielich po brzozi wypięziony,
jako ofiara ocalenia prześlagnanego.

Da; jak najrychlej młotem ludowi Twoemu wolność prawdziwą, wolność wolnych
synów na wolnej ziemi piastowskiej.

Da; - w obecnej chwili odpustu, gdy skutki jest w krajany barbarzyństwa rasyjakiego
- da; nam siłę wytrwania i wiary, że Polska musi być i będzie wolna, jak wolny jestef
Ty, o Boże, w swych tworachpła Polska awi i będzie istnieć wiecznie, jak wieczne,
wspaniale i święte jest jej hasło: Bóg, Honor i Ojczyzna.

Da; nam ufność w nieubłagana łaskę ojców, która zawsze w końcu dochodzi do głosu,
w Oświecony Nędrości, która upatruje ratunek dla cywilizacji chrześcijańskiej jedynie
w moralnej odnowie narodów i społeczeństw, nie szczędnici dotkliwych i boleśnych wa-
oów na pokutniczej drodze ku przyszłej sławie i przesnaczeniu dziejowemu.

A nasz Nam z niemi ojców naszych przez wrogów wygnanym, w przesłaniu to
sprzymierzonych ochrannych sławom szaleńców i błogich zyczeń - szepł serca
prawdnie miłości i poświęcenia w pracy i w walce dla Ojczyzny, by pomóc stronić
Jej obrocie i kądzieli sławili.

Dał nam wasze jedność i zgodę - w myśli Twojej, o Chryste, słodka: "byłby
wszyscy byli jedno, jak Ty Ojciec we mnie, a ja w Tobie, aby i oni w nas byli jedno".

Wskazał nam od zubożenia i rozkładu kompletnego i potępienia historii
i przyszłych, następujących po nas pokoleń.

Dał nam ducha ofiary, silną wiarę, moc poświęcenia tych, co na ołtarzu wolności
i niepodległości Ojczyzny ochotnie oddali swe życie.

Natomiast Tobie - Ojczyzmo - Ty Najdroższa Nęszczanie moja - ślubujemy
uroczyście, że służby nam w tańcu skuli - nie zduszą pierś naszych, dla których
wolność droższą jest od życia -

Ślubujemy, że nie ustaniemy w walce z władzą przemocą, tyranią i gnębem
teherańskiego szajki i bezwzględnej Jałty -

Ślubujemy, że na przeszkodę wszystkim nieszczęsnym grabarzom, co wolność spawili
w falach Atlantyku - wolać będziemy, że Polska nie uginie, póki my żyjemy.

Ojciec, dał dobro zwyciężył zwycięstwo bezprawa, a Polsce wraź z reszta ludów
racz dać jasno przyznali.

O Boże - wolały z naszych stron do Ciebie - do wolnej Polski nam powiedzieć dał;
dał byśmy wolać mogli stąpać po ojczyźnie roli, dał służbę ojczyźnie wiatru;
dał pozwolenie oglądać nasze łany zboża i Ojczyznę, gdzie króluje Bóg i Bóg, Amen.

OGŁOSZENIE WYKONANIA W CHICAGO

Organizacje legalistyczne w Chicago pod honorowym przewodnictwem
Min. Pełn. dr. Juliusza Szygowskiego, przedstawiciela RP na Unii Zjednoczonej,
urządziły rocznym zrywaniem uroczysty obchód Święta Niepodległości.

Na intencję Polski w obecnej Kaplicy Św. Marii z Katedry św. Józefa, odprawił
i podniosło kazanie wygłosił ksiądz Franciszek Domański, ojciec saksońskich
Polek.

Do Komitetu Honorowego obchodu weszli: /patrz załączony program (A) /

Komitet wykonawczy obchodu składał się z: /patrz program (B) /

Obchód odbył się w pięknie udekorowanej sali Teatru Polak.

Pod przewodnictwem honorowego Kom. Wyk. ppłk. Maksymiana Sierakowskiego i
podzielną imitacją ks. Jana Malinowskiego, kapłana W.P., "Słowo wstępne"
wygłosił Min. Pełn. dr. Juliusz Szygowski, a przemówienie ekologiczne
wygłosił z wielką swadą rad. Jan Krawiec.

Na zakończenie interesującej części artystycznej programu odbyły się recytacje,
śpiew i utwory muzyczne ~~WYKONANE~~ w wykonaniu naszych artystów
artystycznych i ulubieńców publiczności. Udział wzięli: Krystyna Krawcowa,
Stefan Wik, Józef Krawiec, Grażyna Cichowska, Zygmunt Szepiet oraz chór im. J.
Paderewskiego pod kierownictwem prof. Rudolfa Fygla. Śpiewała: Zygmunt Szepiet.
Scena
WYKONANE Vincenty Gavren.

Odczytana została depesza kongresowa Edwarda F. Derwiszkiego, nadesłana
na dzień obchodu.

1

Uroczystości Święta Niepodległości odbyły się przy doskonałym wypełnieniu sali.

Program obchodów Święta Niepodległości w dn. 14 XI 1965 r. w Chicago z udziałem Prezydenta RP Augusta Zaleskiego, IPN BU 3381/27, s. 17-20.



PROTEKTORAT

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej

AUGUST ZALESKI

delegowany na

Ministra Pełn. Dr. Juliusza Szygowskiego

KOMITET HONOROWY

KS. FRANCISZEK DOMAŃSKI Ojciec Zakonu Pol. Jezuitów
KS. JAN MALINOWSKI St. Kapelan Wojska Polskiego
EDWARD J. DERWINSKI Kongresman
JOHN B. BRANDT Trustys Sanit. Dystr. Miasta Chicago
KINGA P. DZIUBAK Prezeska Kom. Skarbu Nar. R. P.
DR. WACŁAW GAWRONSKI Minister R.P.
ANIELA B. GÓRNA Wicepr. Zjedn. P.R.K.
PLK. DYPL. PIOTR HARCAJ Delegat Gen. Insp. P.S.Z.
MARIAN B. KACZMARSKI Komendant Okręgu 1-go SWAP
MEC. ALOYSIUS A. MAZEWSKI Referendariusz Sądu Okr.
EDWARD E. PLUSDRAK Sędzia Sądu Okręgowego
WALENTY PORAŃSKI ²²¹ ~~Prezident~~ Poray, Inc.
JOZEF T. PRANICA Prezes Zjednoczenia P.R.K.
DR. EDWARD G. ROZANSKI Prezes Komitetu Imigr.
DR. ALEKSANDER RYTEL Prezes Związku Lekarzy Pol.
JOHN A. TROIKE Przewod. Stanowej Komisji Młodzież ^{0 4 2 8}

ORGANIZACJE

Oddział Związku Żołnierzy A.K. ^{ad} Komitet Skarżu Narodowego R.P.
Centrum Przyjaciół Żołnierza SPK "Wierność Żołnierska"
Klub Niezależnych Polaków Koło Żołnierzy PSZ

PROGRAM AKADEMII

Zagajenie	pplk. Kazimierz Szternal przewod. Komit. Wykonawczego
Otwarcie programu	Zygmunt Szepet
Hymny Narodowe	Józef Zieliński Akomp. Krystyna Kwiatkowska
Inwokacja	Ks. Jan Malinowski St. Kapelan W.P.
Słowo	Dr. Juliusz Szygowski Minister Pełnomocny R.P.
Przemówienie okolicznościowe	Red. Jan Krawiec
Pieśni	Chór Im. Ignacego J. Paderewskiego Dyrygent i Akompaniament prof. Rudolf Rygiel
—Boga Rodzico-Żukowskiego Legiony to . . Wiązanka Śląska i Złocisty Blask Jutrzenki-układ i muzyka prof. Rudolf Rygiel	
Recytacja	Zygmunt Szepet
—Poemat Feliksa Konarskiego /Ref-Ren/	
Śpiew solo	Stefan Wicik, tenor Akomp. Prof. Mikołaj Kulikowicz
—Ave Maria-Charles Gunod Elegia-Jules Massenet Aria z Legendy Bałtyku Feliksa Nowowiejskiego	
Fortepian	Krystyna Kwiatkowska
—Impromptu, Fis-Dur i Mazurek, C-Dur, Fryderyka Chopina	
Deklamacja	Grażyna Cichomska
—Żołnierzowi Polskiemu- Poemat prof. Kazimierza Wiehlera	
Fortepian	Krystyna Kwiatkowska
—Etiuda Rewolucyjna, F. Chopina Zakończenie.	
Dekoracja sceny i okładka programu — Wincenty Gawron	

KOMITET WYKONAWCZY

PPLK. K. SZTERNAL — PRZEWODNICZĄCY
Bolesława Malinowska, Elżbieta Zbyszewska,
Jerzy Miklaszewski, Edmund Wenzel, ALFRED STOKINSER,
Franciszek Dziubiński, Józef Dziurkiewicz, Stefan Kowalik,
Członkowie

JEDYNASTY LISTOPAD

Jeszcze jeden listopad do okna zapukał
Złoty liści szelestem . . . I znów mnie odszukał
Zapatrzonego w przeszłość. W dni klęski i chwały,
Które nam na tułactwie w spuściznie zostały.

Na tułactwie . . . Bo w Kraju . . .
Jedynasty listopad . . . Kto go dziś pamięta
Tam, gdzie czujny polityk ma pod ręką święta
Nowe i atrakcyjne, daty i rocznice
Sznuglowane na czołgach przez wschodnią granicę

Ku cześć czerwonych zbawców, wyzwobodzicieli
Którzy w imię przyjaźni pół Polski obcięli,
Albo na brzegu Wisły beczynnie czekali
Aż powstańcza Warszawa na popiół się spali,

. . . To święto dla wygnanców. Rocznicą dla cieni . . .

Data, która wciąż jeszcze czerwienią się mieni:

Jedynasty listopad . . . Ty nie jesteś w mocy
Tam będąc—dojrzeć zbliżoną tej świątecznej nocy.

Gdy u stóp Belwederu na cześć listopada,
Odbyna się doroczna milcząca parada . . .
Ty nie słyszysz jak Chopin w tę noc w listopadzie
Swoje ręce z marmuru na klawiszach kładzie

I gra . . . Jak polonezem przez Łazienki płynie

Wplatając między strofy pieśń o rozmarynie . . .

Jak na dźwięki tej pieśni zjawiają się oni —

Ci najwierniejsi Polsce towarzysze broni!

(Wyjątki z poematu Feliksa Konarskiego - REF-REN)

PODZIĘKOWANIE:

Komitet Organizacyjny Obchodu wyraża serdeczne podziękowanie Dostojsnym Członkom Komitetu Honorowego, Wykonawcom Programu, Prasie, Kierownikom Polskich Programów Radiowych oraz tym wszystkim którzy współpracą swą przyczynili się do zrealizowania tej uroczystości.

Program obchodów Święta Niepodległości w dn. 14 XI 1965 r. w Chicago z udziałem Prezydenta RP Augusta Zaleskiego, IPN BU 3381/27, s. 21-23.

1918 — 1965



47 - ma
Rocznica
Święta
Niepodległości Polski

Chicago 14 Listopad 1965

strona 0021

PROTEKTORAT

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej

AUGUST ZALESKI

delegowany na

Ministra Pełn. Dr. Juliusza Szygowskiego

KOMITET HONOROWY

KS. FRANCISZEK DOMAŃSKI Ojciec Zakonu Pol. Jezuitów
KS. JAN MALINOWSKI St. Kapelan Wojska Polskiego
EDWARD J. DERWINSKI Kongresman
JOHN B. BRANDT Trustys Sanit. Dyst. Miasta Chicago
KINGA P. DZIUBAK Prezeska Kom. Skarbu Nar. R. P.
DR. WACŁAW GAWRONSKI Minister R.P.
ANIELA B. GÓRNA Wicepr. Zjedn. P.R.K.
PLK. DYPL. PIOTR HARCAJ Delegat Gen. Insp. P.S.Z.
MARIAN B. KACZMARSKI Komendant Okręgu 1-go SWAP
MEC. ALOYSIUS A. MAZEWSKI Referendariusz Sądu Okr.
EDWARD E. PLUSDRAK Sędzia Sądu Okręgowego
WALENTY PORANSKI President Poray, Inc.
JOZEF T. PRANICA Prezes Zjednoczenia P.R.K.
DR. EDWARD G. ROZANSKI Prezes Komitetu Imigr.
DR. ALEKSANDER RYTEL Prezes Związku Lekarzy Pol.
JOHN A. TROIKE Przewod. Stanowej Komisji Młodzież

ORGANIZACJE

Oddział Związku Żołnierzy A.K. Komitet Skartu Narodowego R.P.
Centrum Przyjaciół Żołnierza SPK "Wierność Żołnierska"
Klub Niezależnych Polaków Koło Żołnierzy PSZ

strona 0022

PROGRAM OBCHODU

Dnia 14-go listopada, t.j. w niedzielę o godz. 10:30 rano Msza Św. w Kaplicy Sióstr Nazaretanek, 1120 North Leavitt Ave. Nabożeństwo odprawi ks. Franciszek Domański, Ojciec Zakonu Pol. Jezuitów.

O godz. 3:30 po połd. uroczysta Akademia w Domu Związku Polek, 1309 North Ashland Ave.

W programie wezmą udział:

Chór. im. Ignacego Paderewskiego, Józef Zieliński, Zygmunt Szepet, Stefan Wicik, Krystyna Kwiatkowska.

Przemówienie okolicznościowe Red. Jan Krawiec.

Dekoracja sceny — Wincent Gawron.

Wstęp wolny.

KOMITET WYKONAWCZY

PŁK. K. SZTERNAL — PRZEWODNICZĄCY

Bolesława Malinowska, Elżbieta Zbyszewska,

Jerzy Miklaszewski, Edmund Wenzel,

Franciszek Dziubiński, Józef Dziurkiewicz, Stefan Kowalik,

Członkowie

Pliki do pobrania

[Oroędzie Prezydenta Rzeczypospolitej, Augusta Zaleskiego, na dzień Święta Niepodległości, Londyn, 4 XI 1965 r., IPN BU 3381/27, s. 7. \(pdf, 739.8 KB\)](#)

[Odezwa Komitetu Wykonawczego Obchodu Połączonych Organizacji Legalistycznych dot. obchodów 47. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości, IPN BU 3381/27, s. 9-10. \(pdf, 733.15 KB\)](#)

[Tekst kazania ks. Franciszka Domańskiego T.J. wygłoszonego w niedzielę 14 XI 1965 r. w kaplicy szpitalnej Sióstr Nazaretanek w Chicago z okazji Święta Niepodległości Polski, IPN BU 3381/27, s. 12-16. \(pdf, 2.12 MB\)](#)

[Program obchodów Święta Niepodległości w dn. 14 XI 1965 r. w Chicago z udziałem Prezydenta RP Augusta Zaleskiego, IPN BU 3381/27, s. 17-20. \(pdf, 1.06 MB\)](#)

[Program obchodów Święta Niepodległości w dn. 14 XI 1965 r. w Chicago z udziałem Prezydenta RP Augusta Zaleskiego, IPN BU 3381/27, s. 21-23. \(pdf, 460.29 KB\)](#)